ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 июля 2004 г. N 485-ПП

О ПРИНЯТИИ ПОД ГОСУДАРСТВЕННУЮ ОХРАНУ ВЫЯВЛЕННЫХ ОБЪЕКТОВ

САДОВО-ПАРКОВОГО ИСКУССТВА В КАЧЕСТВЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО

НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ) РЕГИОНАЛЬНОГО

ЗНАЧЕНИЯ И ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТНЫХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ИХ ГРАНИЦАМ

(в ред. постановлений Правительства Москвы

от 22.09.2009 N 1024-ПП, от 02.03.2010 N 175-ПП)

Правительство Москвы рассматривает задачи по благоустройству и озеленению города в качестве важных составляющих условий жизни в городе. За последние три года заметно улучшилась система эксплуатации и содержания городских парков, скверов и бульваров.

Традиционно наиболее притягательными в рекреационном отношении являются объекты садово-паркового искусства. В структуре ГУП "Мосзеленхоз" впервые создано реставрационное подразделение для работ на объектах садово-паркового искусства. Таким образом, формируется единая отрасль городского хозяйства, включающая эксплуатацию, строительство и реставрацию озелененных территорий.

В целях сохранения, улучшения содержания и использования ряда объектов садово-паркового искусства города Москвы, в соответствии с Законами Российской Федерации от 25.06.2002 N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации", от 14.03.95 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях" и в развитие пункта 5.2 решения исполкома Моссовета от 02.01.79 N 3 "О принятии под государственную охрану объектов садово-паркового искусства г. Москвы в качестве памятников архитектуры и об утверждении проектных предложений по памятникам садово-паркового искусства", рассмотрев предложения Государственного учреждения "Главное управление охраны памятников г. Москвы" (ГУОП г. Москвы), Правительство Москвы постановляет:

1. Принять под государственную охрану и утвердить в качестве объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) регионального значения объекты садово-паркового искусства на территории города Москвы согласно перечню (приложение 1), представленному ГУОП г. Москвы, в границах согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. ГУОП г. Москвы:

2.1. Обеспечить подготовку необходимой учетной документации.

2.2. Оформить в установленном порядке охранные обязательства с пользователями.

2.3. Подготовить и представить на рассмотрение Правительства Москвы в месячный срок предложения по созданию Городской межведомственной комиссии по вопросам использования и развития историко-культурных территорий.

2.4. Осуществлять контроль за содержанием и использованием объектов культурного наследия (п. 1).

3. Департаменту земельных ресурсов города Москвы совместно с префектурами административных округов осуществлять оформление прав на земельные участки в границах объектов садово-паркового искусства, отнесенных к объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) регионального значения, в соответствии с нормативными актами Российской Федерации и города Москвы по согласованию с ГУОП г. Москвы и Департаментом природопользования и охраны окружающей среды города Москвы.

4. Комитету по архитектуре и градостроительству города Москвы (Москомархитектуре):

4.1. По заказу ГУОП г. Москвы внести необходимые изменения в существующие документы по градостроительному регулированию на территориях указанных объектов культурного наследия и согласовать с Департаментом земельных ресурсов города Москвы до их утверждения.

4.2. В трехмесячный срок с момента утверждения актов линий градостроительного регулирования передать в ГУОП г. Москвы, Департамент земельных ресурсов города Москвы и в Департамент природопользования и охраны окружающей среды города Москвы данные о линиях градостроительного регулирования территорий объектов садово-паркового искусства (п. 1) с приложением копий чертежей-актов.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы Ресина В.И.

Мэр Москвы

Ю.М. Лужков

(Постановление Правительства Москвы от 13.07.2004 N 485-ПП (ред. от 02.03.2010) "О принятии под государственную охрану выявленных объектов садово-паркового искусства в качестве объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) регионального значения и об утверждении проектных предложений по их границам")
Приложение 1

к постановлению Правительства

Москвы

от 13 июля 2004 г. N 485-ПП

ПЕРЕЧЕНЬ

ОБЪЕКТОВ САДОВО-ПАРКОВОГО ИСКУССТВА НА ТЕРРИТОРИИ

ГОРОДА МОСКВЫ, ПРИНИМАЕМЫХ ПОД ГОСУДАРСТВЕННУЮ ОХРАНУ

В КАЧЕСТВЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

(ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ)

(в ред. постановлений Правительства Москвы

от 22.09.2009 N 1024-ПП, от 02.03.2010 N 175-ПП)

	N
п/п
	Наименование объекта
	Местонахождение
(адрес)
	Характер
использования
	Площадь

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Детский парк
им. Прямикова
(ГПКиО "Таганский")
	ЦАО, Таганская
ул., 15а
	Озелененная
территория
районного
значения
	3,9 га

	2.
	Детский парк "Марьина
роща"
	ЦАО, Советской
Армии ул., 56
	Озелененная
территория
районного
значения
	10,6 га

	3.
	Ботанический сад
лекарственных
растений Московской
академии
им. И.М. Сеченова
	ЦАО, 4-й
Красногвардейский
пер., 20
	Научно-
исследова-
тельская
деятельность
	5,27 га

	4.
	Милютинский сад на
Покровском бульваре
(сад Межевой
канцелярии)
	ЦАО, Покровский
б-р, 10
	Парковая
территория
	0,91 га

	5.
	Морозовский сад
	ЦАО, Б.
Трехсвятительский
пер., 1
	Озелененная
территория
районного
значения
	0,5 га

	6.
	Сад детской
Филатовской больницы
	ЦАО,
Садовая-
Кудринская ул, 15
	Озелененная
территория
районного
значения
	4,6 га

	7.
	Парк "Патриаршие
пруды"
	ЦАО, Малая
Бронная ул.,
вл. 30-42
	Озелененная
территория
городского
значения
	2,37 га

	8.
	Усадьба Патрикеевых
	САО,
Правобережная
ул., 6а
	Озелененная
территория
больницы
	2,7 га

	9.
	Парк центральной
клинической больницы
им. Н.А. Семашко
	СВАО, Будайская
ул., 2
	Озелененная
территория
больницы
	11,8 га

	10.
	Парк на ул. Руставели
	СВАО, Руставели
ул., 5-7
	Парковая
территория
	8,0 га

	11.
	Парк "Лианозово"
	СВАО,
Череповецкая
ул., 13
	Парковая
территория
	42,5 га

	12.
	Усадьба "Леоново"
	СВАО, Леонова
ул., Докукина
ул., 17-22
	Парковая
территория
	33,75 га

	(в ред. постановления Правительства Москвы от 22.09.2009 N 1024-ПП)

	13.
	Сад-сиренгарий на
Щелковском шоссе
	ВАО, Щелковское
шоссе, 12
	Парковая
территория
	7 га

	14.
	Парк детской больницы
св. Владимира
	ВАО, Рубцовско-
Дворцовая ул.,
3
	Озелененная
территория
больницы
	5,7 га

	(в ред. постановления Правительства Москвы от 02.03.2010 N 175-ПП)

	15.
	Парк Бахрушинской
больницы
	ВАО, Стромынка
ул., 7
	Озелененная
территория
больницы
	4,5 га

	16.
	Парк бывшей
Митрополичьей
дачи в селе Черкизово
	ВАО,
Б. Черкизовская
ул., 93
	Парковая
территория
	34,17 га

	17.
	Бирюлевский
дендропарк
	ЮАО, Липецкая
ул., 3
	Парковая
территория,
научно-иссле-
довательская
деятельность
	90,0 га

	18.
	Усадьба "Загорье"
	ЮАО, Ягодный
пер., 17
	Парковая
территория
	11 га

	19.
	Усадьба "Богородское"
("Воронино")
	ЮЗАО, Ленинский
просп., 121
	Озелененная
территория
районного
значения
	6,9 га

	20.
	Усадьба "Малое
Голубино"
	ЮЗАО, Одоевского
пр., 38 км МКАД
	Озелененная
территория
городского
значения
	8,4 га

	21.
	Сквер у Китайского
посольства
	ЗАО, Дружбы ул.,
6
	Озелененная
территория
районного
значения
	15 га

	22.
	Усадьба Боде-Колычевых
в селе Спасское-Лукино
	ЗАО, Переделкино,
7-е Лазенки ул.,
42
	Резиденция
Патриарха
Московского
и всея Руси
	3,0 га

(Постановление Правительства Москвы от 13.07.2004 N 485-ПП (ред. от 02.03.2010) "О принятии под государственную охрану выявленных объектов садово-паркового искусства в качестве объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) регионального значения и об утверждении проектных предложений по их границам")
Приложение 2

к постановлению Правительства

Москвы

от 13 июля 2004 г. N 485-ПП

ГРАНИЦЫ ТЕРРИТОРИЙ

ОБЪЕКТОВ САДОВО-ПАРКОВОГО ИСКУССТВА, ПРИНИМАЕМЫХ

ПОД ГОСУДАРСТВЕННУЮ ОХРАНУ В КАЧЕСТВЕ ОБЪЕКТОВ

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ)

РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ

ГОРОДА МОСКВЫ

(в ред. постановлений Правительства Москвы

от 22.09.2009 N 1024-ПП, от 02.03.2010 N 175-ПП)

Приводятся:

- граница территории объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) регионального значения детский парк им. Прямикова (ГПКиО "Таганский");

- граница территории объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) регионального значения детский парк "Марьина роща");

- граница территории объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) регионального значения Ботанический сад лекарственных растений Московской медицинской академии им. И.М. Сеченова;

- граница территории объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) регионального значения Милютинский сад на Покровском бульваре (сад Межевой канцелярии);

- граница территории объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) регионального значения Морозовский сад;

- граница территории объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) регионального значения сад детской Филатовской больницы;

- граница территории объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) регионального значения сквер Патриаршие пруды;

- граница территории объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) регионального значения "Усадьба Патрикеевых";

- граница территории объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) регионального значения парк Центральной клинической больницы им. Н.А. Семашко;

- граница территории объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) регионального значения парк на ул. Руставели;

- граница территории объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) регионального значения парк "Лианозово";

- схема утратила силу. - Постановление Правительства Москвы от 22.09.2009 N 1024-ПП;

- граница территории объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) регионального значения сад-сиренгарий на Щелковском шоссе;

Постановлением Правительства Москвы от 02.03.2010 N 175-ПП границы территории объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) регионального значения "Парк детской больницы св. Владимира" изложены в новой редакции.

- граница территории объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) регионального значения парк детской больницы св. Владимира;

- граница территории объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) регионального значения парк Бахрушинской больницы;

- граница территории объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) регионального значения парк бывшей Митрополичьей дачи в селе Черкизово;

- граница территории объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) регионального значения Бирюлевский дендропарк;

- граница территории объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) регионального значения усадьба "Загорье";

- граница территории объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) регионального значения усадьба "Богородское" ("Воронино");

- граница территории объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) регионального значения усадьба "Малое Голубино";

- граница территории объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) регионального значения сквер у Китайского посольства;

- граница территории объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) регионального значения усадьба Боде-Колычевых в селе Спасское-Лукино.

(Постановление Правительства Москвы от 13.07.2004 N 485-ПП (ред. от 02.03.2010) "О принятии под государственную охрану выявленных объектов садово-паркового искусства в качестве объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) регионального значения и об утверждении проектных предложений по их границам")